ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:         /UBND-HC

Về việc hỗ trợ kinh phí đầu tư
xây dựng Xử lý khẩn cấp kè

chống sạt lở sông Cái Vừng, xã
Long Thuận và xã Phú Thuận A

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 5 năm 2020

Kính gửi:
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Huyện Hồng Ngự là Huyện đầu nguồn của tỉnh Đồng Tháp, có sông Tiền
và sông Cái Vừng chảy qua với tổng chiều dài 40 km, hàng năm tình trạng sạt lở
bờ sông Tiền và sông Cái Vừng diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến đời sống
người dân và các công trình hạ tầng quan trọng khác.

Trước tình hình sạt lở nghiệm trọng, năm 2018 và 2019 UBND tỉnh Đồng
Tháp đã hỗ trợ kinh phí 19,50 tỷ đồng từ nguồn Vốn Ngân sách Tỉnh hỗ trợ có
mục tiêu cho huyện để đầu tư xây dựng Xử lý khẩn cấp kè chống sạt lở bờ sông
Cái Vừng 02 đoạn với chiều dài 448m trên địa bàn 02 xã Long Thuận và Phú
Thuận A. Hiện tại bờ sông Cái Vừng tại 02 đoạn xử lý khẩn cấp đã ổn định,
không  còn sạt lở.

Hiện nay tình hình sạt lở tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt từ điểm kè
đã xây dựng kéo dài về phía hạ lưu đến cầu Cái Vừng, với chiều dài 1.590m
(Đoạn 1: xã Long Thuận dài 390m, Đoạn 2: xã Phú Thuận A dài 1.200m) ảnh
hưởng lớn đến đường huyết mạch liên xã, các công trình hạ tầng kỹ thuật, nhà
cửa, tài sản của 552 hộ dân đang sinh sống dọc theo tuyến sông Cái Vừng.

Để hạn chế sạt lở, thời gian qua huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn
và Ủy ban nhân dân các xã tăng cường gia cố hạn chế sạt lở. Tuy nhiên chỉ
mang tính tạm thời, đối phó ngăn dòng chảy trong mùa lũ, tốn kém nhiều kinh
phí nhưng hiệu quả mang lại không cao. Qua đó, để chủ động đánh giá nguy cơ
sạt lở UBND Huyện đã chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp  với các
ngành chuyên môn huyện và mời  đơn vị tư vấn khảo sát hiện trạng lòng sông
Cái Vừng (đoạn từ kè đã thi công hoàn thành đến cầu Cái Vừng), cụ thể như
sau:

- Đoạn 1: xã Long Thuận (đoạn từ kè đã thi công hoàn thành đến ranh xã
Phú Thuận A) dài 390m, mái dốc lòng sông tương đối đứng <1.0,  cao độ đáy
sông -11m đến -13m (so với cao trình mực nước khảo sát +0,000m).

- Đoạn 2: xã Phú Thuận A (đoạn từ ranh xã Long Thuận đến cầu Cái
Vừng) dài 1.200m, mái dốc lòng sông tương đối đứng <1.0, cao độ đáy sông -
12,5m đến -13,5m (so với cao trình mực nước khảo sát +0,000m).

Qua đánh giá của đơn vị tư vấn, hiện nay tại vị trí khảo sát trên xuất hiện
hố xói, có nguy cơ cao gây ra sạt lở bất cứ lúc nào, cần có giải pháp xử lý kịp
thời.

Để xử lý triệt để tình trạng sạt lở bờ sông Cái Vừng, đồng thời phát huy
tối đa hiệu quả của dự án đầu tư, nhằm bảo vệ tuyến đường huyết mạch liên xã
Long Phú Thuận, đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản người dân, các công trình
hạ tầng kỹ thuật, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, UBND
huyện Hồng Ngự kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn xem xét, đề xuất UBND Tỉnh hỗ trợ kinh phí đầu tư Xử lý khẩn
cấp kè chống sạt lở sông Cái Vừng 02 đoạn trên, với tổng kinh phí khái toán 110
tỷ đồng (Một trăm mười tỷ đồng), trong đó:

1. Đoạn 1: xã Long Thuận (Đoạn từ kè thi công hoàn thành đến ranh xã
Phú Thuận A) dài 390m, kinh phí khái toán 30 tỷ đồng.

2. Đoạn 2: xã Phú Thuận A (đoạn từ ranh xã Long Thuận đến cầu Cái
Vừng) dài 1.200m, kinh phí khái toán 80 tỷ đồng.

3. Phương án thiết kế sơ bộ:

- Cao trình đỉnh kè: ±5,50 và cao trình chân kè: ±0,50.

- Tại cao trình cơ ±0,00 đến cao trình ±5,50 tại mái dốc m=1,50m bằng đá
gói vải lọc từng lớp dày 50cm.

- Phần mái dốc từ đỉnh kè ở cao trình ±5,50 đến cao trình ±0,50 trải thảm
đá (10x2x0,3)m.

- Gia cố phía dưới thân kè bằng cừ tràm L=4,50m, Øngọn >=4,2cm, mật
độ 16 cây/m2.

- Gia cố đóng 03 hàng cừ tràm L=4,50m, Øngọn >=4,2cm, mật độ 03 cây/
m/hàng phía trước rọ đá (2x1x0,3)m.

- Chiều dài thả bao cát lấp hố xói; tạo cơ rộng bề rộng B=2,0m tại cao
trình cơ ±0,00m đến lòng sông thả bao tải cát lấp hố xói theo hệ số mái m=2,5m.

Kính trình Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn tỉnh xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Tỉnh (b/c);
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các Phòng: NN-PTNT, TC-KH, KT-HT;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV (Hoài).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
	CHỦ TỊCH

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-27T14:29:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-27T14:34:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-27T14:34:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-27T14:35:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!